
نعمت های خدا 
و ادب پارسی

ــکر نعمت در ادبیات  ــتن (از طریق مفهوم ش هدف: تقویت مهارت نوش
فارسی و گسترش آن به زندگی روزمرۀ دانش آموزان)

موضوع: اولین جلسۀ انشا و دفتر کارهای ماندگار کلاس؛ 

ــی، به همراه نقالی یکی از دانش آموزان و  جلســۀ اول: شروع کلاس درس در آرامگاه فردوس
بازدید از آرامگاه

جلســۀ دوم: تبدیل نظم به نثر به صورت کار گروهی دربارۀ بیت هایی با موضوع شکر نعمت؛ 
تعیین تکلیف منزل

اهميت مهارت نوشتن
ــا دربارۀ موضوع مورد نظر ادبیات  ــدن دانش آموزان در نگارش جمله های صحیح و رس توانا ش

یکی از مؤلفه های مهم فرهنگ هر کشوری است.

اهمیت توجه به شکر نعمت
ــیار دیده  ــکر بس ــا آموزه های دینی آمیختگی زیادی دارد، مفهوم ش ــن ما که ب ــات که  در ادبی

می شود.

السلام علیک یا علی بن موسی الرضا
از آنجا که درس ادبیات اولین اجرای ما بود، 

آغاز پروژۀ پایۀ هشتم را با حضور در حرم امام 
رئوف متبرک کردیم. روز قبل از اجرا هم جلسۀ 
هºهنگی با آقای کلیدری را در رواق دارالحجه 

برگزار کردیم.

ه« معلمی!
برای سهولت در جابه جایی دانش آموزان ترجیح 
دادیم مدرسه ای را انتخاب کنیم که به آرامگاه 
فردوسی نزدیک باشد، اما آقای کلیدری که از 

قبل به عنوان معلم ادبیات با ما هºهنگ شده 
بود، معلم دانش آموزان این مدرسه نبود. به هر 

حال، قابلیت های معلمی ایشان و اجتºعی بودن 
دانش آموزان، باعث شد خیلی زود ارتباط خوبی 

میان معلم و دانش آموزان برقرار شود. 

ه« معلمی!
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شکر نعمت در کلام بزرگان
ــا الهی»: یعنی  ــی تُحصی نعماؤک ی ــت: «فمت ــد از زیارت امام رضا (ع) آمده اس ــای بع در دع
ــی و معانی مرتبط با  ــمارش نعمت هایت برآیم؟» این معن ــدای من!، کی می توانم از عهدۀ ش «خ
ــکرگزاری به درگاه حق، چنان در فرهنگ ما بااهمیت تلقی می شود که  نعمت های الهی و لزوم ش
ــاره به  ــده و جای آن دارد در هر فرصتی در کلاس، از آن ها برای اش ــیار تکرار ش در ادبیاتمان بس
نعمت هایی که دانش آموزان همواره از آن ها بهره مند هستند، بهره ببریم. این امر در تقویت نگرش 

مثبت به زندگی و پرهیز از تأکید بر محدودیت ها نیز اثر دارد. 

ــت و  ــدری با کمک دانش آموز محمدی که تجربۀ نقالی داش جلســۀ اول: دبیر درس آقای کلی

لباس محلی پوشیده بود، یک پرده خوانی از اشعار فردوسی اجرا کردند. این بخش از کار می تواند 
ــی و به  ــده، در آرامگاه فردوس ــود، که با توجه به هماهنگی انجام ش ــام ش ــم انج در کلاس درس ه
ــد: «به نظر شما چرا امروزه حکیم  ــپس این سؤال طرح ش ــد. س همراه بازدید از مجموعه برگزار ش
ــت قرن ها  ــت، پس از گذش ــال پیش زندگی می کرده اس ــی را که حدود هزار س ــم فردوس ابوالقاس
ــیم؟» در پاسخ به این سؤال،  دانش آموزان به شاهنامه به عنوان اثر بزرگ فردوسی و  هنوز می شناس
ماندگاری آن اشاره کردند. در ادامۀ این گفت وگو، به این سؤال رسیدیم که «ما چه کاری می توانیم 
ــویم؟» هر کس پیشنهادی داد و قرار شد دفتر یادبودی برای کلاس تهیه  انجام دهیم تا ماندگار ش
ــت دارد در آن دفتر اثر  ــال فرص ــار گرفت. او تا آخر س ــی از آن را در اختی ــر دانش آموز برگ ــود. ه ش
ماندگاری از خود به جا بگذارد. به این ترتیب دست کم معلم و هم کلاسی هایش برای همیشه او را با 

آن اثر به یاد خواهند آورد.

ــدی کردند و از  ــاعر بزرگ گروه بن ــوزان را به نام چهار ش ــای کلیدری دانش آم جلســۀ دوم: آق
ــینند تا بتوانند با هم به فعالیت بپردازند. به هر گروه  ــتند در کنار هم بنش اعضای هر گروه  خواس
ــرار گرفت تا مضمون  ــان ق ــکر نعمت داد و فرصتی در اختیارش ــعر با موضوع ش یک یا دو بیت ش
مطرح شده در آن را به نثر بنویسند. سپس از هر گروه یک نفر حاصل کار را برای اعضای کلاس 

 خواند و بچه ها دربارۀ آن صحبت کردند.

اما مجموع فعالیت های کلاس در هºن مدت ۵۰ باعث شد کل اجرا بیش از مدت مقرر طول بکشد. دوم کلاس به مدرسه بازگردیم. این جابه جایی ها را دچار مشکل می کرد، ناچار شدیم برای نیمۀ بازدید کنندگان در آرامگاه که فیلم برداری از اجرا خاطر سرمای هوا و سر و صدای ناشی از حضور کل طرح درس در ۵۰ دقیقه قابل اجرا بود، اما به برگزار کرد. در عمل، حتی با برگزاری بازدید هم، محتوای این دو جلسه را می توان در یک جلسه نیز نكات قابل توجه حین اجرا
دقیقه به اÅام رسید. 

نكات قابل توجه حین اجرا

آموزش زبان و ادبیات فارسی بر چهار مهارت زبانی 
گوش دادن، سخن گفÇ، خواندن و نوشÇ از طریق 
رمزگشایی و رمزگذاری Èادهای آوایی (شنیداری) و 

خطی (دیداری) و مهارت های فرازبانی (تفکر، نقد و 
تحلیل) و چگونگی کاربست آن ها و نیز ادبیات فارسی 

تأکید دارد.
در این حوزه، دانش آموزان به فهم زبان، باورها، ارزش ها 
و نگرش ها، ساختار زبانی، جایگاه و گشتار زبان فارسی 

و پیکرۀ نظام مند و عناصر سازه ای و عوامل ه«ی و 
زیبایی در منابع اصیل و ادبیات کهن و معاصر دست 

می یابند.

سند برنامۀ درسی ملی، صفحۀ ۲۵

آموزش زبان و ادبیات فارسی بر چهار مهارت زبانی آموزش زبان و ادبیات فارسی بر چهار مهارت زبانی 

۲۵۲۵

سفرنامۀ پایۀ هشتم متوسطه/ ۱۳۹۳

۱۳



ــدند متن گروه های دیگر را هم بگیرند. قرار شد هر  تکلیف جلســۀ بعد: سرگروه ها موظف ش
گروه تا جلسۀ بعد متن واحدی شامل کل متن های خوانده شده در کلاس را به معلم ارائه دهد. 

نمونه بیت هایی که می توان برای این طرح درس به کار برد: 
ــودی خود با زندگی  ــی به خ پیونــد ذاتی درس ادبیــات با زندگی: درس ادبیات و زبان فارس
ــود که دانش آموزان این پیوند را به طور  دانش آموزان پیوند دارد، اما اگر به گونه ای آموزش داده ش

گروه اول 
به نام خداوند جان و خرد

کزين برتر انديشه برنگذرد
خداوند نام و خداوند جای

خداوند روزی ده رهنمای
خداوند کيوان و گردان سپهر

فروزندۀ ماه و ناهيد و مهر

گروه دوم 
ستودن نداند کس او را چو هست

ميان بندگی را ببايدت بست
خرد را و جان را همی سنجد اوی

در انديشۀ سخته کی گنجد اوی

گروه سوم 
خرد بهتر از هر چه ايزد بداد
ستايش خرد را به از راه داد
خرد رهنمای و خرد دلگشای

خرد دست گيرد به هر دو سرای

گروه چهارم 
خرد چشم جان است چون بنگری
تو بی چشم شادان جهان نسپری

نخست آفرينش خرد را شناس
نگهبان جان است و آن سه پاس

بهره گیری از مهارت های بومی

اعتºد به نفس دانش آموزان در مواجهه با افراد تازه 

وارد و به ویژه دانش آموزی که برای نقالی داوطلب 

شده بود، بسیار خوب و مثال زدنی بود. مسئولان 

مدرسه این امر را ناشی از موقعیت گردشگری 

منطقه می دانستند و عقیده داشتند به خاطر 

شرایط موجود، این دانش آموزان به طور معمول با 

افراد گوناگونی روبه رو می شوند که تعاملات آن ها 

را افزایش می دهد. برخورداری از چنین فضاهایی، 

از آن امکاناتی است که گاهی در فعالیت های 

تربیتی به قابلیت ها و تأثیرات آن توجه Èی شود. 



چه عواملی در ضعف مهارت نوشÇ دانش آموزان 
تأثیر دارند؟ نقش شº به عنوان معلم برای کاسÇ از 
این ضعف چیست؟ با انجام دادن چه فعالیت هایی 

می  توانیم در کاهش و برطرف کردن این ضعف 
سهیم باشیم؟

شº بگویید!

ــود و در نتیجه دانش آموزان توان  ــتگی هایی ایجاد ش ــت گسس ــتقیم درک نکنند، ممکن اس مس
به کاربستن آموخته هایشان را در زندگی روزمره نداشته باشند. این پیوند ذاتی از آن رو برقرار است 
که تمام افراد در هر سطح و زمان و مکانی برای ثبت خواسته ها و افکارشان باید از قواعد نگارش 

ــبت، دانش آموزان هم  استفاده کنند. به همین نس
ــش های درس های  ــتن پاسخ پرس حتی برای نوش
ــا، ناچارند از  ــی و آزمون ه ــای کلاس ــر، کاره دیگ
ــتفاده  ــی اس ــان و نگارش فارس ــتور زب قواعد دس

کنند. 
ــود،  ــته نش ــرای اینکه پیوند ذاتی این درس با زندگی دانش آموزان گسس پیونــد محتوایی: ب
ــطوح دیگری نیز پیوند برقرار کرد. برای  می توان میان درس ادبیات و زندگی دانش آموزان در س
ــر درس و ارتباط آن با زندگی گفت وگو کرد. در  ــال می توان در کلاس درس دربارۀ محتوای ه مث
اینجا دربارۀ موضوع شکرگزاری بحث شده است، اما موضوع درس هر عنوان دیگری هم باشد، 
معلم می تواند پیش از شروع درس با طرح یک پرسش، چند دقیقه ای از وقت کلاس را به بحث 
دربارۀ آن موضوع اختصاص دهد. به این ترتیب، معلم رشتۀ افکار دانش آموزان را به دنبال خود 

می کشد و در طول ساعت کلاس از همراهی فکری آن ها بهره می برد.

ــا و امکانات موجود برای ملموس تر  ــطحی دیگر می توان از فضاه پیوند زمانی- مکانی: در س
ــه به آرامگاه  ــزرگان ادبیات بهره برد. برای مثال، در اینجا از فرصت نزدیک بودن مدرس ــردن نام ب ک
ــت. در شهری دیگر، ممکن است از  ــتفاده شده اس ــی برای حضور فیزیکی در این فضا اس فردوس
ــی اجرا کرد یا فیلمی  آرامگاه یکی دیگر از بزرگان ادبیات بهره برد یا در همان کلاس درس نمایش
ــی از تاریخ ادبیات،  ــع تاریخی مربوط به دوران مهم ــان دادن وقای ــش داد و از طریق آن با نش نمای
زمانه ای را که ادیبان آن دوره در آن می زیسته اند، برای دانش آموزان ملموس تر کرد. در نبود چنین 
ــعرا  ــهر که به نام یکی از ش امکاناتی برای این منظور، حتی می توان از تابلوی نام یک خیابان در ش

نام گذاری شده است هم برای پیوند دادن محتوای درس با زندگی روزمرۀ دانش آموزان بهره برد. 

فرصت هایی به همین نزدیکی
آقای صادق زاده، کارشناس آرامگاه، ضمن همکاری 

بسیار خوبشان با گروه برای برگزاری کلاس 
درس در آرامگاه، با اجرای نقالی در مقابل نقش 

برجسته های داخل محوطه، خاطرۀ خوبی برای ما 
به جا گذاشتند.  

شº بگویید!

تو را ای کهن بوم و بر دوست دارم
تو را ای گراÈایه، دیرینه ایران

تو را ای گرامی گهر دوست دارم
تو را، ای کهن  زادبوم بزرگان

بزرگ آفرین نامور دوست دارم
ه«وار اندیشه ات رخشد و من

هم اندیشه ات، هم ه« دوست دارم
...

ز فردوسی، آن کاخ افسانه کافروخت
در آفاق فخر و ظفر دوست دارم 

...
نه شرقی، نه غربی، نه تازی شدن را

برای تو ای بوم و بر دوست دارم
جهان تا جهان است، پیروز باشی

برومند و بیدار و بهروز باشی

فرصت هایی به همین نزدیکی
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